Протокол
Заседания  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и обеспечению пожарной безопасности Константиновского района

         «13 » декабря  2021 г.                                                                           № 9
г. Константиновск
Председательствовал: Калмыков В.Е., глава Администрации Константиновского района- председатель КЧС и ОПБ.
ПРИСУТСТВОВАЛИ -  члены КЧС и  ОПБ Константиновского района – 27 человек. Руководители предприятий и организаций по списку.

Повестка дня:

1. Об обеспечении пожарной безопасности на объектах социальной сферы на территории Константиновского района (образования, здравоохранения, культуры и социальной зашиты населения) в ходе зимнего периода 2021-2022.

 Докладчики: начальник ОНД и ПР по Константиновскому району Кабаргина Е.Н., председатель ВДПО Горшкова И.А. главы поселений, заведующий отделом культуры и искусства Сиволобова О.Г., заведующий отделом образования Дьякова Е.Ю.,  главный врач «МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» Борисов Р.П., заведующий ОСЗН Кузмичева С.В.

2.  О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах в период проведения Новогодних и Рождественских праздников.
 Докладчики: начальник ОНД и ПР по Константиновскому району Кабаргина Е.Н., председатель ВДПО Горшкова И.А. главы поселений, заведующий отделом культуры и искусства Сиволобова О.Г., заведующий отделом образования Дьякова Е.Ю., главный врач «МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» Борисов Р.П., заведующий ОСЗН Кузмичева С.В.

3.Утверждение комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения Константиновского района в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности на водных объектах на 2022 г.

Докладчик: Старший инспектор сектора ГО ЧС Сердюченко А.П.

4. Утверждение плана работы КЧС на 2022год.
Докладчик: начальник сектора ГО ЧС  Острожнов С.В.

По первому вопросу:

Слушали: начальника ОНД и ПР по Константиновскому району Кабаргину Е.Н., председателя ВДПО Горшкову И.А., глав  Администраций поселений, заведующего отделом культуры и искусства Сиволобову О.Г., заведующего отделом образования Дьякову Е.Ю., главного врача «МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» Борисова Р.П, заведующего  ОСЗН Кузмичеву С.В.

Решили:

1. Главам поселений Константиновского района:

1.1. Реализовать дополнительный комплекс мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности учреждений социальной сферы, расположенных на удалении от мест дислокации подразделений пожарной охраны, не обеспечивающих своевременное время прибытия первых пожарных подразделений к месту вызова.

Срок – постоянно.

1.2. Продолжить работу по содержанию источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Константиновского района в рабочем состоянии.

 Срок – постоянно

2. Начальнику ОНД и ПР ГУ МЧС России по РО (Кабаргиной Е.Н.), начальнику пожарно-спасательного гарнизона (Дьячкину С.А.) и руководителям объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей организовать проведение практических занятий по эвакуации в ночное время суток с проверкой знаний обслуживающим персоналом порядка действий на случай возникновения пожара и доведением информации на противопожарную тематику.

Срок – не реже 1 раз в год.

3.Руководителям объектов социальной сферы:

3.1На период Новогодних и Рождественских праздников составить график дежурства должностных лиц и предоставить графики в ЕДДС-112.

Срок – 25.12.2021.

3.2 Не реже одного раза в квартал самостоятельно проводить эвакуацию людей с представлением актов об их проведении в ОНД и ПР по Константиновскому району Главного управления МЧС России по Ростовской области.

Срок – не реже 1 раз в квартал.

По второму вопросу:

Слушали: начальника ОНД и ПР по Константиновскому району Кабаргину Е.Н., председателя ВДПО Горшкову И.А., глав  Администраций поселений, заведующего отделом культуры и искусства Сиволобову О.Г., заведующего отделом образования Дьякову Е.Ю.,главного врача «МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» Борисова Р.П, заведующего  ОСЗН Кузмичеву С.В.

Решили:

1.  Главам поселений , руководителям предприятий,  учреждений образования, культуры, здравоохранения:

1.1 В связи с пандемией коронавирусной инфекции (COVID-19) празднование Новогодних и Рождественских праздников проводить согласно санитарных норм установленных постановлением Правительства Ростовской области от 5.04.2020  №272 « О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

1.2.  Рассмотреть вопросы пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципальных образований, с приглашением представителей органов государственного пожарного надзора и  руководителей этих объектов и участковых. Принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние мест празднования Новогодних и Рождественских праздников на объектах муниципальной собственности. Представить в ЕДДС-112  района перечни объектов,  с графиками проведения мероприятий, с указанием ответственных лиц от Администраций поселений с номерами телефонов.

Срок до 17 декабря 2021 года

1.3. Обеспечить присутствие должностных лиц, отвечающих за пожарную безопасность, на всех мероприятиях с участием детей в период Новогодних и Рождественских праздников. Принять нормативные акты по упорядочению реализации и использования пиротехнических изделий на территории муниципальных образований. О результатах доложить в КЧС и ПБ.

Срок до 17 декабря 2021года

1.4. Организовать широкомасштабное информирование населения, по правилам безопасного использования и возможные последствия неправильного применения пиротехнических изделий.

Срок до 10 января 2022

2.  Руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности  организовать на время праздничных дней дежурство ответственных работников. Графики с указанием фамилий и контактных телефонов представить (в электронном виде)  в ЕДДС- 112  района.

Срок до 17 декабря 2021 года

3. Владельцам развлекательных заведений, в которых планируется проведение массовых мероприятий, пройти инструктажи в ВДПО (Горшкова И.А.)

Срок до 17 декабря 2021

В период Новогодних и Рождественских праздников обеспечить безусловное исполнение правил пожарной безопасности, а также запретить использование пиротехнических изделий в зданиях и сооружениях.

4.Руководителям учреждений образования и культуры:

4.1. При проведении праздника Нового года и Рождества Христова на объектах, Вам необходимо назначить из числа администрации, воспитателей, представителей общественности не менее двух ответственных дежурных, которых необходимо обязать неотлучно находиться с детьми во время проведения массовых мероприятий. Перед проведением массовых мероприятий провести инструктаж дежурных о мерах пожарной безопасности и действиях в случаи пожара, делая соответствующую запись в журнале инструктажей по пожарной безопасности.

срок до 17декабря 2021года

4.2. Места проведения массовых мероприятий во время празднования Нового года и Рождества Христова оборудовать уголками пожарной безопасности при отсутствии их на данных объектах. Провести занятия по эвакуации людей при пожаре с персоналом учреждений, в которых будут проводиться массовые Новогодние и Рождественские мероприятия.

Срок до 17 декабря 2021года.

По третьему  вопросу;

Слушали: Ст. инспектора сектора ГО ЧС  Администрации Константиновского района Сердюченко А.П.

Решили:

Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Константиновского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности на водных объектах на 2022 г. - Утвердить.
По четвертому вопросу:

Слушали: Начальника сектора ГО ЧС  Администрации Константиновского района Острожнова С.В.
Решили: Информацию принять к сведению:

План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Константиновского района на 2022г.

РЕШИЛИ:

План  работы КЧС и ПБ Константиновского района на 2022 год.

УТВЕРДИТЬ

      Председатель КЧС и ОПБ

      Константиновского района
                                           В.Е.Калмыков

      Секретарь КЧС и ПБ                                                          С.В.Острожнов